Администрация

муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   21.02. 2017  года № 232
 О муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений

В соответствии с областным законом «О социальном партнерстве в Ленинградской области», в целях практической реализации принципов социального партнерства, совершенствования договорного регулирования трудовых отношений, улучшения социальных гарантий населению ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать муниципальную трёхстороннюю комиссию по регулированию социально- трудовых отношений МО Волосовский муниципальный район  в составе согласно приложению 1.
2.Утвердить:

2.1. Координатором муниципальной  трёхсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений В.В.Рыжкова, главу администрации МО Волосовский муниципальный район.

2.2. Координатором стороны от администрации МО Волосовский муниципальный район Фёдорову Л.И. – заместителя главы администрации по социальным вопросам.
2.3. Секретарём муниципальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Комарову З.С.- ведущего специалиста  отдела сельского хозяйства администрации МО Волосовский муниципальный район.

2.4. Положение о муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (приложение 2).
 3.Постановление вступает в силу  после официального  опубликования.

 4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области.

 5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                В.В.Рыжков
Разослано: в дело-2, координаторам муниципальной трехсторонней комиссии.

Фёдорова Л.И.

21-153

Приложение 1

к постановлению администрации

МО Волосовский муниципальный
 район от    21.02.2017           № 232
СОСТАВ

муниципальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений  МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области
	координатор             комиссии
	Рыжков
Василий Васильевич
	 глава администрации МО Волосовский муниципальный район

	координатор комиссии от администрации
	Фёдорова
 Лариса Ивановна
	заместитель главы администрации по социальным вопросам

	секретарь комиссии
	Комарова
 Зинаида Семеновна
	ведущий специалист отдела сельского хозяйства администрации МО Волосовский муниципальный район

	координатор комиссии от работодателей
	Бычков
Василий Иванович
	директор ФГУП «Каложицы»
( по согласованию)

	координатор комиссии от профсоюзов
	Утимишева
 Галина Петровна
	председатель объединенного Координационного комитета ЛФП по работе профсоюзов в МО Волосовский муниципальный район

 (по согласованию)

	Члены комиссии

	от администрации
	Калинина

Наталья Викторовна
	начальник юридического отдела администрации МО Волосовский муниципальный район

	Корнева

Ирина Николаевна
	ведущий специалист сектора потребительского рынка администрации МО Волосовский муниципальный район

	Крылова

 Светлана Ивановна
	ГКУ «ЦЗН Ленинградской области»

(по согласованию)

	от работодателей
	Муравьева
Оксана Евгеньевна
	 директор АО «Ущевицы»

(по согласованию)

	 Будзинский Ю.В.
	 ИП Будзинский Ю.В.

(по согласованию)

	Сугян Хачек Лаврентович
	 ИП Сугян (по согласованию)

	от профсоюзов
	Прилипко
Мария Ивановна
	председатель Волосовской территориальной (районной) организации профсоюза работников АПК

(по согласованию)

	Шумаева
 Зоя Викторовна
	Председатель первичной профсоюзной организации Волосовского почтамта УФПС Санкт-Петербурга и ЛО

	Лажнева
Светлана Владимировна
	председатель первичной профсоюзной организации ГБУЗ «Волосовская МБ»

(по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации

МО Волосовский муниципальный
 район от  21.02.2017   №   232
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений (далее - комиссия) является постоянно действующим органом системы социального партнерства на территории  муниципального образования Волосовский муниципальный район (далее- МО Волосовский муниципальный район).

1.2.Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, администрации МО Волосовский муниципальный район, настоящим Положением.

1.3.Комиссия формируется из представителей сторон социального партнерства: администрации МО Волосовский муниципальный  район, объединения профсоюзов Волосовского района, работодателей и предпринимателей Волосовского района (далее - стороны).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1.Основной целью деятельности комиссии является регулирование социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений, согласование интересов работников и работодателей в целях обеспечения устойчивого развития экономики МО Волосовский муниципальный район и на этой основе стабильного повышения уровня жизни населения.

2.2. Основными задачами комиссии являются:

-ведение коллективных переговоров, подготовка и заключение районного трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений (далее - соглашение), осуществление контроля за его выполнением;

-содействие развитию договорного регулирования социально-трудовых отношений на уровне МО Волосовский муниципальный район, работе территориальной трехсторонней комиссии;

-рассмотрение по инициативе сторон вопросов, возникших в ходе выполнения трехстороннего соглашения;

-урегулирование разногласий при заключении и реализации трехстороннего соглашения посредством проведения взаимных консультаций;

-изучение и распространение опыта развития социального партнерства.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ

3.1.Комиссия формируется на основе принципов:

- добровольности участия представителей сторон в деятельности комиссии;

-полномочности представителей сторон;

-самостоятельности и независимости каждой стороны при определении своих представителей в комиссии.

3.2. Общий количественный состав членов комиссии - 12 человек.

3.3. Количество членов комиссии от каждой стороны - 4 человека.

3.4. Представительство сторон в составе комиссии определяется каждой из них самостоятельно в соответствии с уставами соответствующих объединений, настоящим Положением.

3.5.Представители сторон в составе комиссии утверждаются постановлением администрации МО Волосовский муниципальный район.

3.6. Замена представителей сторон в составе комиссии производится на основании решений учредительных собраний и по их письменному обращению к секретарю комиссии с внесением изменений в постановление администрации МО Волосовский муниципальный район.

4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1.Комиссия разрабатывает и утверждает регламент деятельности комиссии, в том числе процедуру подготовки проекта и заключения соглашения, а также права и обязанности членов комиссии.

4.2.Каждая из сторон представляет имеющуюся в ее распоряжении информацию, необходимую для работы комиссии.

4.3.Деятельность сторон комиссии обеспечивают Координаторы сторон комиссии.

4.4.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. По письменному заявлению одной из сторон в течение десяти дней созывается внеочередное заседание комиссии.

4.5.Председательствует на заседаниях комиссии Координатор комиссии, а в случае его отсутствия - один из Координаторов сторон комиссии, выбираемый путем открытого голосования присутствующих членов комиссии.

4.6.Заседание комиссии правомочно при наличии не менее половины членов комиссии от каждой из сторон.

4.7.В ходе проведения заседания комиссии ведется протокол.

4.8.Для рассмотрения отдельных вопросов, стороны комиссии могут создавать  рабочие группы с привлечением специалистов.

5. ПРАВА КОМИССИИ

5.1.Комиссия для выполнения своих задач имеет право на:

-ведение коллективных переговоров, подготовку проектов и заключение территориального трехстороннего соглашения;

-контроль за выполнением территориального трехстороннего соглашения;

-внесение предложений по привлечению к ответственности лиц, не выполняющих территориальное трехстороннее соглашение;

-внесение предложений в соответствующие органы о приостановлении или отмене решений, связанных с возможностью возникновения коллективных трудовых споров и конфликтов;

- осуществление взаимодействия с отраслевыми (межотраслевыми) комиссиями в ходе коллективных переговоров и подготовки проекта районного соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, реализацию указанных соглашений;

-выработку единых рекомендаций по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений в МО Волосовский муниципальный район;

-принятие обязательных для исполнения сторонами комиссии решений по вопросам, входящим в ее компетенцию и осуществлению контроля за выполнением своих решений;

-принятие по согласованию со сторонами комиссии участия в проводимых ими заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;

-приглашение для участия в своей деятельности представителей районных организаций профессиональных союзов, работодателей и органов местного самоуправления МО Волосовский муниципальный район, не являющихся членами комиссии, а также специалистов, представителей заинтересованных организаций.

6. ФОРМЫ РАБОТЫ КОМИССИИ И ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ

6.1.Формами работы комиссии являются заседания комиссии и консультации Координаторов сторон комиссии.

6.2. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны.

6.3.Члены комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания комиссии;

64.Решения комиссии являются обязательными для исполнения сторонами.

6.5.Урегулирование разногласий в ходе переговоров при заключении и исполнении соглашений производится в соответствии с действующим законодательством.

7. КООРДИНАТОР КОМИССИИ

7.1. Координатор комиссии назначается постановлением администрации МО Волосовский муниципальный район.

7.2. Координатор комиссии не является членом комиссии.

7.3. Координатор комиссии:

-организует деятельность комиссии совместно с Координаторами сторон, созывает заседания комиссии, председательствует на ее заседаниях;

-размещает информацию о действующем составе комиссии в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район;

-формирует и согласовывает со сторонами составы рабочих групп комиссии;

-оказывает содействие в согласовании позиций сторон;

-вносит на утверждение комиссии планы работы и решения комиссии, наряду с Координаторами сторон комиссии  подписывает протокол заседания комиссии;

-запрашивает у органов местного самоуправления, организаций информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые и связанные с ними экономические отношения и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений, организации деятельности территориальных отраслевых (межотраслевых) и иных комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;

-приглашает для участия в работе комиссии представителей сторон, не являющихся членами комиссии, специалистов, представителей других организаций, по согласованию с указанными лицами;

-проводит, в пределах своей компетенции, в период между заседаниями комиссии консультации с Координаторами сторон по вопросам, требующим принятия оперативных решений;

-информирует комиссию о мерах, принимаемых сторонами социального партнерства в области социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений;

-не вмешивается в деятельность сторон и не принимает участия в голосовании.

8. КООРДИНАТОРЫ СТОРОН КОМИССИИ

8.1.Деятельность каждой из сторон, взаимодействие с другими сторонами организует Координатор стороны, который избирается из числа членов стороны.

8.2.Координаторы сторон вносят в комиссию предложения по плану работы комиссии, повестке ее заседания, информируют комиссию об изменениях персонального состава стороны, организуют совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение комиссии.

8.3.Координаторы сторон совместно определяют время и место проведения заседаний комиссии.

8.4.Координатор стороны по поручению стороны вправе вносить предложения о рассмотрении внепланового вопроса на заседании комиссии.

8.5.Координаторы каждой из сторон имеют право приглашать на заседание комиссии специалистов и экспертов по рассматриваемым вопросам.

9. ЧЛЕНЫ КОМИССИИ
9.1.Члены комиссии:

-участвуют в заседаниях комиссии и рабочих групп, вносят предложения для рассмотрения на заседаниях и в проекты решений комиссии;

-знакомятся с соответствующими нормативными правовыми актами, информационными и справочными материалами;

-по поручению комиссии обращаются в администрацию МО Волосовский муниципальный район, профсоюзные комитеты, органы управления организаций и получают письменный ответ на обращения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

10.  СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ

10.1.Секретарь комиссии утверждается постановлением администрации МО Волосовский муниципальный район из числа работников администрации Волосовского района или подведомственных муниципальных учреждений.

10.2.Секретарь комиссии обеспечивает организацию деятельности комиссии совместно с Координаторами сторон.

10.3.Секретарь комиссии не является членом комиссии, не вмешивается в деятельность сторон, не представляет их интересы.

11.ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

 Органы местного самоуправления обеспечивают условия для работы комиссии, опубликования в средствах массовой информации результатов переговоров, консультаций, соглашений и ход их выполнения.